3. Orationem debere fundi, non tantum pro nobismetipsis, sed & pro omnibus hominibus; Ex textus explanatione satis liquet, quod & ipse Christus luculenter monstrat, in oratione Discipulis commendata, quæ propterè Dominica dicitur: Pater noster, -panem nostrum quot. da nobis demitte nobis, debita nostra, &c. Apprecabimur ergo ante omnia, Nobis & omnibus Hominibus, (1) Veram Dei cognitionem, Job. 19: v. 3. 1. Pet. 1: v. 2, 3. & 3: v. 18. Fidei salvificæ donationem, Job. 6: v. 29, 65; Epb. 2: v. 8. Phil. 1: v. 29. (3) Spiritus S. largitionem, Luc. 2: v. 25. & II. v. 13. At. 10: v. 44, 45. (4) Omnimodam benedictionem, Psal. 5: v. 11, 12. & 115: v. 12-15. Epb. 1: v. 3.

Nec hoc tantum, sed & Deprecabimur omnia, quæ nobis & omnibus hominibus obesse videntur, præcipue autem (1) Cognitionis Dei obfuscationem, 2. Cor. 4: v. 4. 2. Thess. 2: v. 10, II. 2. Pet. 3: v. 3, 4. (2) Cordis obdurationem, Esa. 65: v. 2. Hebr. 3: v. 12, add. adm. ex Psal. 95: v. 8. (3) Satanæ illusionem, 1. Reg. 22: v. 21, 22. Marc. 9. v. 20. 1. Cor. 11: v. 14. (4) Ipsam Maledictionem, Mal. 3: v. 9. Matth. 11: v. 21, 22, 23. & 25: v. 41.

4. Imprimis autem orabimus pro Ordinario nostro Magistratu, REGE nostro Clementissimo, (est enim devota pro Rege oratio, primaria pars Honoru, qui in quarto præcepto erga Magistratum nobis commendatur.) Oremus ergo sollicitè pro REGIS nostri Clementissimi vitâ & longævitatem ex Dan 6. v. 21. Bar. 1: v. II. Pro protectione & axauditione precum ejus, ex Psal. 20. v. 2, 4, 5. Pro auxilio ei à Deo ferendo, 1. Reg. 8: v. 57, 58. Psal. 20: v. 3. Ut Deus ipsi ex alto benedicere velit. Gen 47 v. 8 10 Psal. 115: v. 12, 14, 15. Atque sic non tantum Regi, sed & nobismetipsis bene cedet, Jer. 29: v. 7. Pro REGINA Vidua, Regina nostra Clementissima, etiam rogabimus Deum ter Opt. Max. ut ille, qui est Deus omnis Consolatio, 2. Cor. 1: v. 3. dignetur eam consolari & ab omni malo clementer conservare, Ps. 121 v. 7.

Pre

580

Pro serenissima Augustissimi Regis conjugi, Regina nostra Clementissima orabimus ut sit vita ejus diurna & felix, *Psal.* 91: v. 16. ut exaudiatur Deus preces ejus, 2. *Cron.* 6. v. 42. ut per eam porro thronus Regius potentiss. floreat, *adficetur*, & firmetur, *Ruth.* 4: v. 11. 1. *Reg.* 1: 36, 37. ut ipsa denique celebretur, *Psal.* 21. v. 6. Pro serenissimo Regni Principe hæreditario CAROLO XII. continuabimus vota ante biennium inchoata ex *Psal.* 72: v. 1. adde 1 *Reg* 3: v. 9. ponat eum Deus ut annulum signatorium, *Hagg.* 2: v. 14. adde *Proverb.* 20. v. 28. Reliquæ serenissimæ Regi proli Divinam gratiam & tutelam vovebimus, *Psalm.* 45: v. 16. Precabimur quoq; ut Deus, qui Deus salutis est nostræ, (*Ps.* 17: v. 47.) velit Serenissimam Reginam CHRISTINAM in viam salutis, arctam illam viam, quæ dicit ad vitam æternam, *Matth.* 7: v. 14. restituere. Protege, ô alme Deus Illustrissimum Ordinem Senatorium, omnes qui eminentia constituti sunt: ut omni fidelitate, prudentia, æquitate & pio Zelo REGI adsint, ut *in justitia firmetur Solum Regis*. *Prov.* 16: v. 12. Benedic ô misericordissime Deus omnibus Regni Ordinibus, ut sint Benedicti à Domino, *Ps. 115:* v. 15. *ut placide & quiete vivant*. b. l. vers. 2. Tuere ac defende, Omnipotens Deus, Regnum nostrum ab omni hostili irruptione did. ex *Esa.* 37. v. 29 Da pacem, da quietam vitam, *did.* ex *Deut.* 12: v. 10. *Ios.* 21: v. 44. *ut abnegetur omnis impietas*. Sc. 1. *Reg.* 8: v. 58. *Tit.* 2: v. 11, 12, 13.

5. Ex ves. 3. Cum Pax sit inestimabile Bonum, & singulare Dei Donum, arque placide cum pietate & honestate in Pace vivere non tantum nobis utile, sed & Deo gratum sit. Eja, simus dicto audientes, colamus pacem, *ut sit nobiscum Deus pacis*, 2. *Cor.* 13. v. 11. *did.* ex *Rom.* 12: v. 18; & 14. v. 19. & concl. ex 2. *Theff.* 5: 23.

CONCIO III.

(*Propter eauffam ante allatum loco novæ dispositionis repetitur ea, que ante tredecim annos in bunc eundem textum emissa est*)

Paraf. 1. *Theff.* 5: v. 16, 17, 18. Expl. & add. Admonitio ex

Paraf. CONC. I. anni sup.

TEXTUS, *Esaï.* 25: v. 1.

Exord. *Exod.* 15: v. 2. Dicatur breviter, cur Moses talia Epitheta Deo tribuerit, & appl. ad Textum Præsentem, in quo notetur:

I. Textus Explicatio, II. Applicatio.

I. Ubi (a) *Quis?* scil. hæc locutus est? Resp. Verba hujus versiculi tribuenda sunt fidelibus in Regno Christi, qui *Cap.* 24: v. ultim. Dicuntur

Dicuntur *Seniores*. Talis enim interponenda videtur, inter hæc duo capita, transitio, qualis expresse posita est, v. 9. *& dicit in die illa,*
scil. omnis fidelis: loquitur autem Vers. ult. superioris Capitis, de splen-
dore Regni Christi, cùm in hoc tūm in futuro seculo) qui tantus erit,
ut, Sol & Luna, ad illum quasi erubescant, *Conf. 2. Cor. 3. v. 8. seqq.*
& Apoc. 21: v. 23. Ubi I omminus Zebaoth, h. e. Messias regnabit in mon-
te Zion & Jerusalem, quæ civitas etiam Cœlestem adumbravit Jeru-
solymam, *Apoc. 21: v. 2.* *& vers. 1. hujus Capitis,* exprimit spirituale
gaudium illorum, qui hujus splendoris in regno Christi participes futuri
essent: quod gaudium, cum in spiritu præviderit Propheta, ideo illud
nomine fidelium, insigni hac *δοξολογίᾳ* depingit.

(B) *Cui?* scilicet locuti sunt fideles, vel ad quem directa est hæc
δοξολογία; Resp. ad Dominum, qui h. l. dicitur J E H O V A H, quod
est Nomen magnum, Nomen benedictum, Nomen gloriosum, No-
men solius Dei, Patris, Filii & Spiritus Sancti. *Conf. Exod. 3: v. 14.*
Apoc. 1: v. 4.

(y) *Quid?* nimirum Jehovæ tribuant? Resp. *Laudes,* (1) Col-
locantes in eo omnem fiduciam dicendo, *Deus meus Tu*, h. e. Crea-
tor, *Job. 14: v. 15.* Redemptor, *Esa. 54: v. 5.* *Luc. 1: v. 47.* Sanctificator,
Ezech. 36: v. 25. *& 37: v. 28.* Protector, *Esa. 41: v. 10.* à quo omne donum
bonum, *Iac. 1: v. 17.* *&c.* (2) Deum exaltantes; *exaltabo Te*, h. e. gloriam
tuam illustrabo, celebrabo & glorificabo, *Psal. 30: v. 13.* *& 57: v. 9.*
(3) Nomiini ejus confitentes; *Confitebor Nomiini tuo.* Intelligitur autem
per *Nomen Dei,* (a) ipse Deus, *Psal. 9: v. 3.* (b) quicquid nobis de essentia
& voluntate Dei patefactum est, *Act. 9: v. 15.* (c) mandatum Dei, *Jer.*
14: v. 14: (d) Dei majestas, *Psal. 8: v. 1.* (e) cultus Dei, *:Sam. 17: v. 45.* (f)
Divinum auxilium, *Psal. 20: v. 8.* (NB. Epitheta Dei, quod Deus dica-
tur bonus, omniscius, omnipotens, omniprælens, verax, &c. in Dei co-
gnitionem nos quodammodo deducunt) Hæc omnia se extollere, hic fi-
delium nomine promittit Propheta.

(d) *Cur?* Quia (1) *Fecisti mirabilia.* Notandum autem quod *mi-
mirabilia latius pateant quam miracula;* illa enim dicuntur, quæcumque
rationis humanae captum excedunt, sic mirabilis est Dei sapientia, po-
tentia, mundi gubernatio, conservatio; Hæc vero quæ communem na-
ture cursum excedunt, quæ quidem hic in genere indigitari possunt;
sed præcipue intenditur illud *mirabile,* quod Deus deleturus esset Syna-
gogam Judaicam, cum regibus gentilibus verbi sui hostibus, ut pa-
tet *ex v. 21. Cap. preced.* (ubi per *Exercitum celustudinis* intelligi-
tur populus Judaicus, *Conf. Matib. 11: v. 23.* & per *Reges terræ, Reges*
gentium

1599.
gentium, Ecclesiæ hostes, quales Babylonii, *Conf. v. 2. bujus Capitis.*
Cum Apoc. 14. v. 8. & 18: v. 2.) Observandum autem quod *vers. 2. & 5. hujus Cap.* loquantur de delendis incredulis, sed *ver. 3, 4, 6. & seqq.* de illuminandis & ad Ecclesiam Dei recipiendis.

(2) *Quia Consilia tua à longè Fides & Veritas,* h. e. Promissiones tuæ, quibus patefecisti nobis æterna tua consilia, de hostium nostrorum deletione, & nostrâ protectione fideles sunt & constantes, *add. ex Nehem. 9. v. 8. Esa. 37. v. 33. v. 37. Luc. 1: v. 68. & seqq. &c.*

II. *Applic.* 1. ex (a) More fidelium in regno Christi, quorum nomine Prophetæ laudes Dei decantat, simus semper prompti in laudes Dei, præcipue hisce diebus, qui precibus & laudibus destinati sunt.

2. Ex (β) Jehovah est semper & ubique præfens. Ergo eum alloquamur, ad eum suspiremus, ei supplicemus. Adde dicta & exempla.

3. Ex (γ) Et quidem (1) nunquam dimoveamur ab ea fiducia, qua dicimus Deus meus es tu; imo re ipsa in omni angustiâ ostendemus nos in eum omnem fiduciam collocasse.

4. Ex (2) & (3) & nos Deum exaltabimus, nomini ejus confitentes. did. dictis tam citatis quam aliis, & exemplis.

5. Ex (δ) Et quidem (1) Considerantes mirabilia Dei & nos extabimur ad agnoscendam ejus omnipotentiam, paternam curam &c. appl. ad varia, & did.

6. Ex (2) Promissiones divinæ nos semper erigant. NB. quot calamitates? contra quamvis habemus promissiones, exempla comprehensia, non tantum pristina sed & moderna, did. & add. ubique dicta & exempla.

N.B. ex vede
586.
Si que irrepserint sphalmata typographica, pro suo candore corrigat Ben. Lector. Siquidem propter concatenatas occupationes non licet ea quæ par emat, accumulatione relegere. B. V.